
  
i 

 

Universidad de Costa Rica 

Facultad de Ingeniería 

Escuela de Ingeniería Química 

 

 

 

Dimensionamiento del sistema de acondicionamiento de 

agua residual de una planta empacadora de mariscos, 

para su reúso en los condensadores evaporativos. 

 

 

Proyecto de Graduación sometido a la consideración de la Escuela de 

Ingeniería Química como requisito final para optar por el grado de 

Licenciatura en Ingeniería Química 

 

 

Carlos Enrique Coy Herrera 

 

 

Ciudad Universitaria Rodrigo Facio 

San José, Costa Rica 

2022 



 
 

i 
 

Proyecto de graduación sometido a la consideración de la Escuela de Ingeniería Química 

como requisito final para optar por el grado de Licenciatura en Ingeniería Química 
[...]
que se genera el agua residual), como el reúso (aprovechamiento de un efluente de 

agua residual ordinaria o especial para diversos fines). En el caso del reúso, se 

clasifica según el uso que se dé al agua.  

De acuerdo con objetivo del presente trabajo, el reúso que se propone es del 

tipo 1: “Riego de zonas en donde haya acceso del público (por ejemplo, en zona 

verdes, campos de golf, parques, plazas deportivas y cementerios), lavado de 

automóviles, inodoros, combate de incendios y otros usos con similar acceso o 

exposición al agua”. Los valores permisibles que el agua para reúso debe cumplir 

se muestra en el cuadro 4.9. 

Cuadro 4.9 Límites permisibles para el reúso tipo 1 

Tipo Nemátodos intestinales 

(N° huevos / L) 

Coliformes fecales 

(NMP/100mL) 

Factor 

multiplicador 

Tipo 1 1 1000 1 

 



 
 

37 
 

Estos son los parámetros adicionales que se estarán analizando y según el 

reglamento de vertidos, las mediciones rutinarias pasarían de una frecuencia 

mensual a quincenal, mientras que los análisis periódicos se mantendrían en forma 

semestral.  

 



 

  
38 

 

Capítulo 5. Propuesta del sistema de tratamiento  

 

Para proponer y dimensionar el sistema de tratamiento, se debe establecer 

el caudal y los parámetros del agua que debe ser capaz de producir el nuevo 

sistema de acondicionamiento del agua residual para que se considere apto como 

agua de reposición de los condensadores evaporativos. Además, según el 

Reglamento de Vertidos y Reúso de Aguas Residuales, el agua generada debe 

cumplir con los parámetros establecidos para reúso según su tipo.  

 

5.1 Conceptualización del sistema de acondicionamiento del agua residual 

Para el presente trabajo, se deben definir los ciclos, cantidad de agua de 

reposición y las características del agua tanto la que recircula dentro del 

condensador evaporativo como las características del agua de reposición. Con esto 

definido se podrá saber hasta dónde debe llegar el tratamiento del efluente de la 

planta de tratamiento de aguas residuales para lograr reutilizarlo en los 

condensadores evaporativos.  

Inicialmente se definen los ciclos de concentración que Frayne recomienda 

mantenerlos entre 4 y 6 ciclos, pero por tratarse de reúso de aguas residuales y por 

seguridad se establecerá en 4 los ciclos de concentración. El consumo de agua en 

cada condensador a partir de las condiciones de operación actuales y los ciclos de 

concentración establecidos se muestran en el cuadro 5.1.  

Cuadro 5.1 Consumo de agua de los condensadores evaporativos a 4 ciclos. 

Característica Condensador 1 Condensador 2 

Reposición de agua, R (m3/h) 0.138  0.132 

Reposición de agua, R (m3/d) 3.32 3.16 

 



 
 

39 
 

Posteriormente se definen los parámetros físico – químicos máximos que 

puede alcanzar el agua dentro de los condensadores evaporativos, basados en la 

información disponible en la bibliografía, manuales de los equipos y condiciones 

actuales de operación de la empresa (cuadro 5.2). 

Cuadro 5.2 Características que debe mantener el agua en los condensadores 

evaporativos.  

Parámetros Valor límite  Fuente 

Dureza total mg/L (CaCO3) < 500 Evapco  

Alcalinidad total (ppm) 75 – 400 Evapco  

Sílice (ppm) < 150 Evapco 

pH 7.0 – 8.0 Evapco 

Cloruros (Cl) mg/L < 300 Evapco  

Hierro (Fe) mg/L < 0.5 Frayne 

Sólidos suspendidos totales mg/L < 5 Frayne 

Turbidez NTU < 3 Argonne  

Conductividad eléctrica µS/cm < 2400 Evapco 

Amonio NH4 - < 2 Frayne 

Cobre (Cu) mg/L < 0.05 Frayne  

Aluminio (Al) mg/L < 1 Frayne  

Demanda química de oxígeno (DQO, mg/L) < 100 Argonne 

Demanda bioquímica de oxígeno (DBO5,20, mg/L) < 100 Argonne 

Grasas y aceites (GyA, mg/L)  < 5 Frayne  

Conteo total aerobio (UFC/mL) < 10000 Evapco 

Ciclos de concentración 4 – 6  Frayne 

 

A partir de estos datos se calculan las concentraciones máximas de 

minerales que debería tener el agua de reposición para poder trabajar a 4 ciclos de 

concentración en los condensadores evaporativos. En el caso de los sólidos 

suspendidos, la DQO, DBO, grasas y aceites y conteo total aerobio, se establecen 



 
 

40 
 

como concentraciones máximas del agua de reposición las mismas que las 

recomendadas para los condensadores evaporativos ya que los límites establecidos 

por el Reglamento de Vertidos son valores mayores y podrían generar problemas 

de ensuciamiento, crecimiento de algas y corrosión en los condensadores. Los 

resultados se muestran en el cuadro 5.3 

Cuadro 5.3 Características que debe tener el agua de reposición de los 

condensadores evaporativos al reutilizar el efluente de la PTAR y trabajar a 4 ciclos 

de concentración.  

Parámetros Valor límite  

Dureza total (CaCO3, mg/L)  < 125 

Alcalinidad total (mg/L) < 100 

Sílice (mg/L) < 37.5 

pH 7.0 – 8.0 

Cloruros (mg/L)  < 75 

Hierro (mg/L)  < 0.125 

Sólidos suspendidos totales (mg/L) < 5 

Turbidez (NTU) < 3 

Conductividad eléctrica (µS/cm) < 600 

Amonio NH4 - (mg/L) < 0.5 

Cobre (mg/L) < 0.0125 

Aluminio (mg/L) < 0.25 

Demanda química de oxígeno (DQO, mg/L) < 100 

Demanda bioquímica de oxígeno (DBO5,20, mg/L) < 100 

Nitrógeno (N, mg/L) < 50 

Grasas y aceites (GyA, mg/L)  < 5 

Conteo total aerobio (UFC/mL) < 10000 

 

Una vez definida la cantidad y calidad del agua necesaria para los 

condensadores evaporativos (cuadros 5.1 y 5.3), se caracteriza la calidad y cantidad 



 
 

41 
 

de las aguas residuales para establecer los objetivos del tratamiento. En el capítulo 

4 se indicó que el efluente de la planta de tratamiento tiene un caudal promedio de 

86.6 m3/d (es decir, se cuenta con suficiente caudal para suplir el agua de 

reposición, aunque su flujo no es continuo a lo largo del día), y en los cuadros 4.7 y 

4.8 se muestran las características del agua y sus respectivos valores permitidos.  

Así al comparar los datos del efluente de la planta de tratamiento de aguas 

residuales y el agua de reposición de los condensadores evaporativos, se 

determinan las siguientes necesidades de tratamiento:  

Cuadro 5.4 Necesidad de tratamiento del contenido orgánico del efluente de la 

PTAR para utilizarlo como agua de reposición de los condensadores evaporativos.  

Parámetros Valor del 

efluente 

Valor límite  Necesidad de 

tratamiento 

DQO (mg/L) 2098 < 100 95% 

DBO5,20 (mg/L) 1017 < 100 90% 

GyA, (mg/L) 16.3 < 5 69% 

Nitrógeno (mg/L) 259 < 50 81% 

 

Cuadro 5.5 Necesidad de tratamiento de las características físico – químicas del 

efluente de la PTAR para utilizarlo como agua de reposición de los condensadores 

evaporativos.  

Parámetros Valor del 

efluente PTAR 

Valor límite  Necesidad de 

tratamiento 

Dureza total (mg/L) 168.5 112.5 26% 

Alcalinidad total (mg/L) 938.5 90 89% 

Sílice (mg/L) 41.8 33.8 10% 

pH 6.81 7.0 – 8.0 - 

 



 
 

42 
 

Cuadro 5.5 Necesidad de tratamiento de las características físico – químicas del 

efluente de la PTAR para utilizarlo como agua de reposición de los condensadores 

evaporativos (continuación).  

Parámetros Valor del 

efluente PTAR 

Valor límite  Necesidad de 

tratamiento 

Cloruros (mg/L)  172 67.5 56% 

Hierro (mg/L)  1.18 0.1125 89% 

SST (mg/L) 190 4.5 97% 

Turbidez (NTU) 69.5 2.7 96% 

Conductividad (µS/cm) 2080.5 540 71% 

 

5.2 Propuesta de tratamiento del efluente de la PTAR para su reúso.  

Se observa en el análisis del efluente de la PTAR, la necesidad de disminuir 

la concentración de grasas y aceites, DQO, DBO, así como la necesidad de 

disminuir la concentración de nitrógeno, y el uso de un método de desinfección que 

permita asegurar que no habrá crecimiento descontrolado de microorganismos. 

Además, se debe disminuir los minerales disueltos como la dureza, sílice, 

alcalinidad, así como la turbidez y los sólidos suspendidos totales, entre otros, para 

cumplir con las condiciones que debe mantener de suministro a los condensadores 

evaporativos.  

Debido a las ventajas que ofrece, se propone utilizar reactores SBR, con el 

fin de disminuir el DBO y los nutrientes como el nitrógeno del agua. Se almacenará 

en un tanque con capacidad suficiente para suplir 24 horas de operación de los 

condensadores evaporativos y el funcionamiento del resto del sistema propuesto.  

Se realizará una floculación y filtración para eliminar la turbidez, los sólidos 

suspendidos y cualquier otro material orgánico que puedan quedar después del 

SBR y se disminuirá la concentración de varios minerales (dureza, sílice, alcalinidad 

y cloruros) mediante un proceso de intercambio iónico a través de un 



 
 

43 
 

desmineralizador. El agua limpia se almacenará en un tanque también con 

capacidad de suplir agua a los condensadores evaporativos por 24 horas y donde 

se realizará una cloración para garantizar la desinfección total del agua, además de 

este tanque se suministrará el agua para la regeneración del equipo de intercambio 

iónico y lavado de filtros. En la figura 5.1 se muestra el diagrama de este sistema 

propuesto.  

 

Figura 5.1 Diagrama del sistema de tratamiento propuesto para el reúso del efluente 

de la PTAR.  

 



 
 

44 
 

Cuadro 5.7 Lista de los equipos del tratamiento propuesto para el reúso del efluente 

de la PTAR.  

Equipo Código 

Reactor secuencial biológico SBR-101 

Reactor secuencial biológico SBR-102 

Tanque ecualizador efluente de SBR TQ-101 

Tanque ecualizador agua limpia TQ-102 

Tanque de coagulante TQ-103 

Tanque de floculante TQ-104 

Tanque de salmuera TQ-105 

Tanque de cloro líquido TQ-107 

Floculador FL-101 

Filtro Turbidex™  F-102 

Filtro de carbón activado F-103 

Desmineralizador lecho mixto F-104 

Bomba alimentación SBR BC-101 

Bomba efluente SBR BC-102 

Bomba sistema de filtración BC-103 

Bomba de agua limpia BC-104 

Bomba dosificadora de coagulante BD-101 

Bomba dosificadora de floculante BD-102 

Bomba dosificadora de cloro líquido BD-103 

 

5.3 Balance hidráulico del sistema de acondicionamiento  

 

• Balance del agua limpia 

Según lo especificado en el cuadro 5.1 la corriente 15 debe tener un caudal 

de 6.48 m3/d. En el caso de las corrientes 5, 7 y 10 que corresponden a las corrientes 



 
 

45 
 

para el lavado de filtros y regeneración del desmineralizador, y se estima el caudal 

en 3.42 m3/h por 15 minutos al día para cada filtro y de 45 minutos para el 

desmineralizador. El caudal que se estima suponiendo un filtro estándar de 0.33 m 

de diámetro y una velocidad máxima del agua de 0.57 m/min, según la ficha técnica 

del medio filtrante. Finalmente, la corriente 13 corresponde a la recirculación para 

el sensor de concentración de cloro, lo que sale vuelve inmediatamente al tanque, 

por lo que sus valores se cancelan para este balance. Así se puede calcular el 

caudal de la corriente 12 como sigue: 

𝑄12 = 𝑄5 + 𝑄7 + 𝑄10 + 𝑄15 

𝑄12 = (3.42 ∙ 0.167) ∙ 2 + 3.42 ∙ 0.75 + 6.48 = 10.19
𝑚3

𝑑
 

 

 

• Balance del lavado de filtros 

Como la operación de los filtros y del desmineralizador se detiene para su 

lavado o regeneración, el caudal de entrada y salida es el mismo, lo que varía es la 

cantidad de sólidos en el agua. Así el caudal de la corriente 14 se calcula: 

𝑄14 = 3.42 ∙ 0.25 ∙ 2 + 3.42 ∙ 0.75 = 4.28
𝑚3

𝑑
 

 

• Balance del agua filtrada 

Durante la operación de los filtros y del desmineralizador, la corriente 4 y 12 

mantienen el mismo caudal, así que  

𝑄12 = 𝑄4 = 10.19
𝑚3

𝑑
 

 



 
 

46 
 

• Balance del reactor secuencial biológico 

La operación de los SBR debe generar suficiente caudal para suplir la 

demanda de los condensadores evaporativos y la limpieza de los filtros y del 

desmineralizador, por lo que la corriente 3 debe ser igual a la 4.  

𝑄3 = 𝑄4 = 10.19
𝑚3

𝑑
 

Los lodos generados por los SBR corresponden a un volumen de 0.73 m3/d, 

como se mostrará más adelante en el capítulo 6, y así la corriente 1 se calcula 

𝑄1 = 𝑄2 + 𝑄3 

𝑄1 = 0.73 + 10.19 = 10.92 
𝑚3

𝑑
 

 

5.4 Propuesta de un sistema de control automático para el tratamiento del 

efluente de la PTAR para su reúso.  

 

El control automático del sistema propuesto debe mantener los niveles de los 

tanques y reactores, mantener los tiempos adecuados de reacción y asegurar que 

el agua enviada a los condensadores evaporativos cumple con los parámetros 

establecidos. Adicionalmente, el sistema de control ayudará a mantener lo más bajo 

posible los costos de operación.  

 

5.4.1 Operación de los SBR 

Se propone que el llenado de los SBR se detenga en forma automática una 

vez que se alcanza el volumen establecido. El soplador empieza su ciclo controlado 

por un temporizador.  



 
 

47 
 

 

Figura 5.2 Control de nivel de los SBR 

 

El proceso de vaciado se propone realizarlo con un decantador de tipo 

flotante y será responsabilidad de los operadores detener el vaciado al detectar un 

aumento de turbidez y así evitar que pase lodo a los siguientes procesos. El tanque 

de almacenamiento tiene la capacidad de almacenar el efluente de los dos SBR.  

 

5.4.2 Floculación 

La dosificación de coagulante y floculante se debe activar cada vez que 

encienda la bomba de filtración. Las dosificadoras trabajarán mientras permanezca 

esta bomba encendida y su velocidad se debe ajustar según se las dosis que se 

determinen.  

 

5.4.3 Filtrado y desmineralización 

Estos equipos se programan para que según su capacidad se laven o 

regeneren, según sea el caso.  



 
 

48 
 

 

5.4.4 Tanque de agua limpia 

El control de nivel en este tanque debe detener la bomba de filtración si su 

nivel es alto, así se evita desperdicio de agua. También debe cerrar la electroválvula 

que permite el paso hacia los condensadores evaporativos cuando el nivel es bajo 

y así evitar que la bomba de agua limpia vaya a cavitar por bajo nivel de agua en el 

tanque. Para esto se propone un control de nivel como se muestra en la figura 5.3 

 

 Figura 5.3 Control de nivel del tanque de almacenamiento de agua limpia. 

 

Además, se propone dos controladores de la calidad del agua, uno para 

controlar la concentración de cloro y se corrija mediante el encendido y apagado de 

la bomba dosificadora (figura 5.4). El otro control para medir la conductividad del 

agua y en caso de algún problema en el sistema de tratamiento, no se envíe el agua 



 
 

49 
 

a los condensadores evaporativos, sino que se devuelva a la planta de tratamiento. 

(figura 5.5).  

 

Figura 5.4 Control de la concentración de cloro en el agua limpia.  

 



 
 

50 
 

 

Figura 5.5 Control de la conductividad en el agua limpia hacia los condensadores. 

 



 

  
51 

 

Capítulo 6. Dimensionamiento del sistema propuesto  

 

A continuación, se presenta el dimensionamiento aproximado del equipo 

propuesto en el capítulo anterior y que se muestra en la figura 5.1.   

 

6.1 Dimensionamiento de los Reactores Secuenciales Discontinuos (SBR-101 

y SBR-102) 

Se requiere que los reactores secuenciales biológicos procesen un caudal de 

11 m3/d según lo indiciado en el capítulo 5, y que alcance las características que, 

según Bungay y EPA, se pueden obtener en un SBR, y que se muestran en el 

cuadro 6.1.  

Cuadro 6.1 Características del afluente y efluente del SBR.  

Parámetro Afluente SBR Remoción Efluente SBR 

DQO (mg/L) 2200 95% 110 

DBO5,20 (mg/L) 1100 95% 55 

SST (mg/L) 200 92% 16 

SSed (mL/L) 4 30% 2.8 

GyA (mg/L) 20 80% 4.0 

SAAM (mg/L) 1.07 40% 0.64 

 

Los coeficientes utilizados para el para el dimensionamiento de los reactores 

y otras condiciones de operación, de acuerdo con Metcalf & Eddy (2003), se 

muestran en el cuadro 6.2, mientras que los coeficientes y eficiencias necesarias 

para el cálculo del aire requerido y del tamaño de los sopladores se muestran en el 

cuadro 6.3. 

 



 
 

52 
 

Cuadro 6.2 Valores de diseño SBR 

Parámetro Valor 

Edad del lodo, Oc (d) 14 

Coeficiente de rendimiento, Y (g VSS / g DQOb) 0.55 

Coeficiente degradación, kd (g VSS / g VSS-d) 0.035 

Concentración de Biomasa en el reactor, X (mg/L) 4500 
[...]
Filtro F-103 1 $ 891.57  



 
 

62 
 

Cuadro 7.1 Costos de los equipos requeridos (continuación).  

Equipo Cantidad Costo 

Desmineralizador F-104 1 $ 1 525.50 

Bomba BC-101 1  $ 388.30  

Bomba BC-102 2  $ 776.59 

Bomba BC-103 1  $ 388.30  

Bomba BC-104 1  $ 456.13 

Bomba dosificadora BD-101 1  $ 684.94  

Bomba dosificadora BD-102 1  $ 684.94  

Bomba dosificadora BD-103 1  $ 684.94  

Soplador 1  $ 881.40  

Difusores 10  $ 248.60 

Controlador de concentración de cloro 1 $ 1 064.70 

Controlador de conductividad 1 $ 946.83 

Costo total  
$ 18 448.03 

Costo total + factor de seguridad  
$ 20 292.83 

 

La inversión de capital fijo según Peters (2003), se calculan como un 

porcentaje del costo del equipo, se refieren al capital necesario para implementar el 

proyecto y se muestran en el siguiente cuadro:  

Cuadro 7.2 Estimación de la inversión de capital fijo  

Tipo de costo Rubro % costo del 

equipo 

Valor 

Costos directos Costo del equipo 35% $ 20 292.83 

 Costo de instalación del equipo 10% $ 5 797.95 

 Instrumentación y control 5% $ 2 898.98 

 Tuberías 8% $ 4 638.36 

 



 
 

63 
 

Cuadro 7.2 Estimación de la inversión de capital fijo (continuación) 

Tipo de costo Rubro % costo del 

equipo 

Valor 

Costos directos Instalaciones eléctricas 5% $ 2 898.98 

 Edificios 3% $ 1 739.39 

 Mejoras en terreno 3% $ 1 739.39 

 Servicios auxiliares 8% $ 4 638.36 

Costos indirectos Ingeniería y supervisión 8% $ 4 638.36 

 Gastos de construcción 4% $ 2 319.18 

 Gastos legales 1% $ 579.80 

 Honorarios del contratista 5% $ 2 898.98 

 Contingencias 5% $ 2 898.98 

   

Inversión de capital fijo (ICF) $ 57 979.52  

 

El capital de trabajo (CT), que se muestra en el cuadro 7.3, consiste en el 

costo de la mano de obra, los servicios e insumos necesarios para la operación, es 

decir, el presupuesto para la operación del sistema de acondicionamiento 

propuesto. 

Cuadro 7.3 Capital de trabajo para el sistema propuesto. 

Rubro Costo 

Insumos $ 243.93 

Servicios $ 508.37 

Mano de obra $ 1 521.23 

  

Capital mensual de trabajo  $ 2 273.54 

Capital anual de trabajo (CT) $ 27 282.53 

 



 
 

64 
 

La inversión total de capital (ITC) es el monto de dinero necesario para la 

construcción, montaje y puesta en marcha del tratamiento propuesto, se muestra en 

el cuadro 7.4  

Cuadro 7.4 Inversión total de capital (ITC) 

Rubro Costo 

Inversión de capital fijo $ 57 979.52 

Capital anual de trabajo $ 27 282.53 

  

Inversión total de capital (ITC) $ 85 262.06 

 

7.2 Costos del tratamiento  

 

Tomando como referencia el costo de la mano de obra, de los servicios y de 

la inversión de capital fijo, se calculan los costos del tratamiento, que corresponden 

a la sumatoria de los costos variables del proceso (CVP), los costos fijos del proceso 

(CFP) y los costos anexos a la planta (CAP). En el cuadro 7.5 se muestran estos 

valores.  

Cuadro 7.5 Costo total del tratamiento (CTT), del sistema propuesto 

Tipo costo Valor ($/año) 

Costos variables $ 31 954.28 

Costos fijos $ 3 318.02 

Costos anexos a la planta $ 15 506.84 

Total (CTT) $ 50 779.14 

 

7.3 Método de evaluación del proyecto 

 



 
 

65 
 

La viabilidad económica del presente proyecto se evalúa mediante el valor 

actual neto (VAN), el cual es un indicador financiero que muestra que una inversión 

es posible si el valor actual de futuros flujos monetarios de la inversión es mayor al 

costo de dicha inversión. Para el cálculo de VAN se consideró: 

El agua tratada en el sistema de acondicionamiento propuesto sustituye el 

100% del consumo de agua potable en los condensadores evaporativos, como se 

explicó en el capítulo 5.  

Se toma una inflación del 3% y una tasa de interés pasiva de 2.85%, según 

la página web del Banco Central de Costa Rica (noviembre, 2021).  

Para las condiciones establecidas el valor actual neto es negativo, lo que 

significa que no se recupera la inversión de capital inicial en 10 años y no se 

recomienda hacer la inversión en las condiciones en las que se plantea el presente 

trabajo.  

 Se plantea un escenario en el que se hagan las mejoras necesarias en la 

planta de tratamiento de aguas residuales para mejorar la calidad del efluente y 

evitar el uso de los reactores secuenciales biológicos en el acondicionamiento 

propuesto, pero el valor actual neto también es negativo, a pesar del ahorro que se 

generaría en la inversión de capital fijo de un 45 % y en el costo total de tratamiento 

de un 9.5 % respecto a las condiciones iniciales. En otro escenario se incrementa 

el caudal de agua para reúso, y aquí se empieza a conseguir un VAN positivo, lo 

que indica que reutilizar agua solamente para los condensadores evaporativos no 

es económicamente viable.  

Cuadro 7.6 Valor actual neto del sistema propuesto  

Condiciones VAN ($) 

Sistema propuesto $ - 439 212.19 

Sistema sin SBR $ - 392 053.49 

Sistema con 4.8·Qreúso $ 445.2 

 



 

  
66 

 

Capítulo 8. Protocolo de operación   

 

Con base en el Reglamento de Aprobación y Operación de Sistemas de 

Tratamiento de Aguas Residuales, se establece el siguiente protocolo de operación 

del sistema de acondicionamiento del agua residual generada por la Planta 

Empacadora de Mariscos, para su reúso en los condensadores evaporativos de 

dicha empresa.  

 

8.1 Descripción del proceso de tratamiento 

 

Se propone utilizar reactores SBR, con el fin de disminuir el DBO y los 

nutrientes como el nitrógeno del agua. Se almacenará en un tanque con capacidad 

suficiente para suplir 24 horas de operación de los condensadores evaporativos y 

el funcionamiento del resto del sistema propuesto.  

Esta agua se floculará, se filtrará para eliminar sólidos suspendidos y 

cualquier otro material orgánico que puedan quedar después del SBR y se 

eliminarán varios minerales (dureza, sílice, alcalinidad y cloruros) mediante un 

proceso de intercambio iónico a través de un desmineralizador. El agua limpia se 

almacenará en un tanque también con capacidad de suplir agua a los 

condensadores evaporativos por 24 horas. En este tanque se hará una cloración 

para garantizar la desinfección total del agua, y se suministrará el agua para la 

operación los condensadores evaporativos y para regeneración de filtros y equipo 

de intercambio iónico. En la figura 8.1 se muestra el diagrama de este sistema 

propuesto.  

 

 



 
 

67 
 

 

Figura 8.1 Diagrama del sistema de tratamiento propuesto para el reúso del efluente 

de la PTAR. 

 

8.2 Información del diseño 

Condiciones de operación 

Parámetro Valor 

Jornada de operación 24 h / día 

De lunes a domingo 

Capacidad de producción de agua limpia 0.270 m3/h 

 



 
 

68 
 

Características de entrada y salida del sistema de acondicionamiento propuesto 

Parámetros Valor de entrada Valor de salida  

DQO (mg/L) 2098 < 100 

DBO5,20 (mg/L) 1017 < 100 

GyA, (mg/L) 16.3 < 5 

Dureza total (mg/L) 168.5 112.5 

Alcalinidad total (mg/L) 938.5 90 

Sílice (mg/L) 41.8 33.8 

pH 6.81 7.0 – 8.0 

Cloruros (mg/L)  172 67.5 

Hierro (mg/L)  1.18 0.1125 

SST (mg/L) 190 4.5 

Turbidez (NTU) 69.5 2.7 

Conductividad eléctrica 

(µS/cm) 

2080.5 540 

 

8.3 Personal  

 

Para la operación de la planta de tratamiento se deberá contar con al menos 

dos operadores. Es deseable que tengan conocimientos mecánicos y de fontanería.  

Serán los encargados de la operación y control de la planta y de informar en 

caso de variaciones en las condiciones del agua. Deberá encargarse del 

mantenimiento y limpieza de los equipos.  

 

8.4 Equipo 

 

La siguiente es la lista de equipos con que cuenta la planta de tratamiento  



 
 

69 
 

Lista de los equipos del tratamiento propuesto  

Equipo Código 

Reactor secuencial biológico SBR-101 

Reactor secuencial biológico SBR-102 

Tanque ecualizador efluente de SBR TQ-101 

Tanque ecualizador agua limpia TQ-102 

Tanque de coagulante TQ-103 

Tanque de floculante TQ-104 

Tanque de salmuera TQ-105 

Tanque de cloro líquido TQ-107 

Floculador FL-101 

Filtro Turbidex™  F-102 

Filtro de carbón activado F-103 

Desmineralizador lecho mixto F-104 

Bomba alimentación SBR BC-101 

Bomba efluente SBR BC-102 

Bomba sistema de filtración BC-103 

Bomba de agua limpia BC-104 

Bomba dosificadora de coagulante BD-101 

Bomba dosificadora de floculante BD-102 

Bomba dosificadora de cloro líquido BD-103 

 

Las herramientas para la operación de la planta son: 

• Guantes de nitrilo 

• Lentes de seguridad 

• Mascarillas desechables 

• Botiquín  

• Caja de herramientas de fontanería  



 
 

70 
 

• Recipientes plásticos de 1 L 

• Probeta graduada de 100 mL de plástico  

• Cono Imhoff 

• Medidor de pH 

• Medidor de conductividad  

• Kit de medición de cloro 

 

8.5 Puesta en marcha 

La siguiente es la lista de pasos a seguir para el arranque de la planta: 

• Revisar que haya suficiente nivel de agua residual en los tanques de aireación y 

estabilizador de la planta de tratamiento de aguas residuales.  

• Si el SBR que va a trabajar no tiene lodos, debe inocularse con lodos del otro 

reactor o algún inóculo comercial.  

• Revisar que las válvulas estén abiertas desde la planta de tratamiento de aguas 

residuales hacia el reactor SBR que se va a trabajar. 

• Encender la bomba de alimentación al SBR. El control de nivel la apagará 

automáticamente. 

• Revisar que las válvulas estén abiertas desde el soplador hacia el reactor SBR 

que va a trabajar. Un “timer” arrancará automáticamente el soplador.  

• Al terminar el proceso del SBR, el “timer” indicará al decantador que inicie su 

operación. El fotosensor hará que se detenga.  

• El lodo purgado del SBR se envía al tratamiento del lodo de la PTAR. 

• Verificar que los recipientes de coagulante y floculante están llenos y las 

respectivas bombas dosificadoras funcionan correctamente. 

• Verificar que los filtros ya realizaron su proceso de limpieza.  

• Verificar que el equipo de intercambio iónico ya se regeneró y cuenta con 

suficiente sal para su regeneración.  



 
 

71 
 

• Verificar que el recipiente de hipoclorito de sodio está lleno y la bomba 

dosificadora funcionan correctamente.  

• Verificar que los medidores de cloro y conductividad funcionan correctamente.  

• Arrancar bomba de filtración, se detendrá en forma automática de acuerdo con 

el nivel del tanque de agua limpia.  

• Revisar que las válvulas de la tubería de recirculación del tanque de agua limpia 

estén abiertas.  

• Verificar que haya suficiente nivel de agua en el tanque de agua limpia.  

• Encender la bomba de agua limpia. Las boyas de nivel de los condensadores 

evaporativos regularán el flujo a cada equipo.  

 

8.6 Operación 

La siguientes son consideraciones para tener en la operación del sistema de 

acondicionamiento del agua residuales para reúso.  

Reactor secuencial biológico (SBR):  

Se debe revisar que se cumplan los tiempos de reacción y decantación o 

vaciado según se indica en el siguiente cuadro. Se debe tener en cuenta que la 

purga de lodos no puede dejar vacío al SBR. Además, se debe verificar el correcto 

funcionamiento de los medidores de nivel cada dos meses.  

Cronograma de reacción de los reactores secuenciales biológicos 

 SBR 1 SBR 2 

Proceso Inicio Final Inicio Final 

Vaciar agua tratada 6:00 7:00 10:00 11:00 

Llenar con agua  7:00 8:00 11:00 12:00 

Rxn aeróbica 8:00 11:00 12:00 15:00 

Rxn anóxica 11:00 12:00 15:00 16:00 

 



 
 

72 
 

Cronograma de reacción de los reactores secuenciales biológicos (continuación) 

 SBR 1 SBR 2 

Proceso Inicio Final Inicio Final 

Rxn aeróbica 12:00 15:00 16:00 19:00 

Rxn anóxica 15:00 16:00 19:00 20:00 

Rxn aeróbica 16:00 18:00 20:00 22:00 

Vaciar agua tratada 18:00 19:00 22:00 23:00 

Llenar con agua  19:00 20:00 23:00 0:00 

Rxn aeróbica 20:00 23:00 0:00 3:00 

Rxn anóxica 23:00 0:00 3:00 4:00 

Rxn aeróbica 0:00 3:00 4:00 7:00 

Rxn anóxica 3:00 4:00 7:00 8:00 

Rxn aeróbica 4:00 6:00 8:00 10:00 

 

Tanques de almacenamiento:  

El tanque de almacenamiento del agua decantada de los reactores 

secuenciales biológicos solamente necesita limpiezas semestrales.  

En el caso del tanque de almacenamiento de agua limpia, además de la 

revisión semestral para asegurar que se mantiene limpio, se debe hacer verificación 

cada dos meses del buen funcionamiento de los sensores de nivel, se debe calibrar 

los medidores de cloro y conductividad mensualmente y verificar el buen 

funcionamiento de la bomba dosificadora de cloro.  

 

Floculador:  

Es muy importante mantener las bombas dosificadoras de coagulante y 

floculante trabajando correctamente. El floculador no debe tener fugas de agua por 

lo que se debe verificar semanalmente.  



 
 

73 
 

Filtros y equipo de intercambio iónico:  

Se debe realizar mantenimiento semestral para evitar fugas y asegurar el 

correcto funcionamiento tanto durante la operación como durante el lavado o 

regeneración.  

 

8.7 Control operacional 

 

Se deben realizar los siguientes controles para asegurar la calidad del agua 

producida por el sistema de acondicionamiento del agua.  

Medir diariamente el caudal, pH, temperatura y conductividad del efluente del 

sistema de acondicionamiento.  

Hacer una caracterización completa en forma semestral del efluente del 

sistema de acondicionamiento que incluye: DBO, DQO, sólidos suspendidos totales, 

sólidos sedimentables, grasas y aceites, sustancias activas al azul de metileno, pH, 

temperatura, y nemátodos.  

 

8.8 Posibles riesgos 

 

Los posibles riesgos que se pueden encontrar en la planta son físicos y los 

ocasionados por productos químicos y las medidas de seguridad que se deben 

adoptar son:  

Utilizar siempre el equipo de protección personal correspondiente.  

Mantener el orden en las instalaciones.  



 
 

74 
 

Realizar un correcto lavado de manos al entrar y salir del turno de trabajo, 

antes de comer, después de cualquier dosificación de productos químicos y limpieza 

de equipo. 

Realizar trabajos en espacios confinados (tanques, por ejemplo), siempre en 

parejas.  

Mantener todos los productos químicos en lugares secos, ventilados, sin 

exposición al sol.  

Mantener todos los productos químicos en recipientes debidamente 

etiquetados.  

Evitar la mezcla de productos químicos.  

 

8.9 Mantenimiento 

 

Para el correcto funcionamiento de la planta de tratamiento se deben seguir 

los siguientes cuidados:  

Reactor secuencial biológico (SBR):  

Revisión y limpieza externa de los SBR.  

Revisión y limpieza interna de los SBR.  

Revisión y limpieza de tuberías de distribución de aire.  

Revisión y limpieza de los medidores de nivel.  

Revisión y limpieza de tuberías de lodos y decantadores.  

Verificación del ruido del soplador y la bomba de alimentación.  

Lubricación del soplador y bomba de alimentación.  

Revisión de amperaje y voltaje del soplador y bomba de alimentación.  



 
 

75 
 

Tanques de almacenamiento:  

Revisión y limpieza externa de los tanques.  

Revisión y limpieza interna de los tanques.  

Revisión y limpieza de los medidores de nivel.  

Verificación del ruido de las bombas de filtración y agua limpia.  

Lubricación de las bombas de filtración y agua limpia.  

Revisión de amperaje y voltaje de las bombas de filtración y agua limpia.  

Revisión y limpieza de las válvulas de succión y descarga de la dosificadora 

de cloro.  

Floculador:  

Revisión y limpieza del floculador.  

Detección y corrección de fugas.  

Revisión y limpieza de las válvulas de succión y descarga de las 

dosificadoras de coagulante y floculante.  

Filtros y equipo de intercambio iónico:  

Detección y corrección de fugas.  

 

 

8.10 Desechos 

 

Los desechos producidos por el sistema de acondicionamiento del agua 

residual para reúso son:  



 
 

76 
 

Lodos producidos por reactores secuenciales biológicos. Se envían a la 

PTAR.  

Corrientes de lavado de los filtros y equipo de intercambio iónico. Se enviarán 